
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE  DI  GOLFERENZO 
Provincia di Pavia 

 

 
 

N. 42 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

del 19/12/2022  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: Interventi di completamento delle opere di sistemazione idraulica del torrente Versa nel tratto 

medio superiore. CUP F17J20000080001. Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica, 

definitivo/esecutivo.       

 

 

L’anno duemilaventidue,  addì diciannove  del mese di dicembre,  alle ore venti  e  minuti venti,  

nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 

Risultano: 
 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

SCABINI Claudio 
 

 

 

Sindaco 

 

 

Sì 
 

 

SCABINI Marino 
 

 

 

Assessore 

 

 

Sì 
 

 

CREVANI Matteo 
 

 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 

 

      
 

 

 
 

      

 
 

      

 

 

      
 

 

 
 

      

 
 

      

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale dott. Umberto FAZIA MERCADANTE con 

funzioni consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig. SCABINI Claudio, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in 

S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019) e s.m.i., ha previsto un contributo 

agli enti locali per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi 

di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 

efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti 

locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade. 

Verificato che il comune di Golferenzo ha fatto richiesta di assegnazione di contributo 

inerente la progettazione degli “Interventi di completamento delle opere di sistemazione 

idraulica del torrente Versa nel tratto medio superiore” e risulta beneficiario, per l’anno 

2021, di un contributo nella misura di € 38.000,00; 

Rilevato che il Responsabile del Servizio Tecnico ha redatto il documento delle 

alternative progettuali e con propria determinazione n. 34 del 16/10/2021 ha affidato 

l’incarico di progettazione fino al livello esecutivo cantierabile, degli “Interventi di 

completamento delle opere di sistemazione idraulica del torrente Versa nel tratto medio 

superiore” all’operatore economico: EBNER SRL C.F./P.I. 02070390188 con sede legale 

in via Luigi Goia n. 102 – 27036 Mortara (PV), che si è impegnato ad eseguirlo al prezzo 

di € 29.000,00 oltre a oneri previdenziali ed IVA; 

Dato atto che lo studio professionale incaricato ha consegnato: 

1. in data 26/04/2022, prot. 661 il progetto di fattibilità tecnica ed economica, 
composto dai seguenti elaborati: 

n.  elaborato  descrizione 

1  TAV. F1  Inquadramento territoriale: Localizzazione area di intervento su CTR 
– immagine da satellite  

2  TAV. F2  Inquadramento su strumenti urbanistici: Localizzazione aree di 
intervento su PTR, PIF, PTCP e PGT comunale  

3  TAV. F3  Stato di fatto: Planimetria generale - Sezioni  

4  TAV. F4  Stato di fatto: Rilievo area interessata da interventi puntuali – Sezioni 
– Documentazione fotografica  

5  TAV. F5  Stato di progetto: Planimetria generale con localizzazione degli 
interventi - Sezioni delle opere puntuali  

6  RTI+SPA  Relazione tecnico-illustrativa + Studio di prefattibilità ambientale  

7  QE  Quadro economico  

8  CSS  Calcolo sommario della spesa  

9  IPS  Prime indicazioni sulla stesura del piano di sicurezza e coordinamento  

2. in data 05/08/2022, prot. 1351 il progetto definitivo/esecutivo, composto dai 

seguenti elaborati: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

n.  elaborato  descrizione  

1  TAV. DE1  Inquadramento territoriale: Localizzazione area di intervento su CTR 
– immagine da satellite  

2  TAV. DE2  Inquadramento su strumenti urbanistici: Localizzazione aree di 
intervento su PTR, PIF, PTCP e PGT comunale  

3  TAV. DE3  Stato di fatto: Planimetria generale - Sezioni  

4  TAV. DE4  Stato di fatto: Rilievo area interessata da interventi puntuali – Sezioni 
– Documentazione fotografica  

5  TAV. DE5  Stato di progetto: Planimetria generale con localizzazione degli 
interventi - Sezioni  

6  TAV. DE6  Stato di progetto: Planimetria generale e sezioni area opere puntuali  

7  TAV. DE7  Piano particellare di esproprio: planimetria catastale con indicazione 
delle particelle interessate dagli interventi  

8  RG  Relazione generale  

9  RP  Relazione Paesaggistica  

10  RI  Relazione Idrologica-Idraulica  

11  QE  Quadro economico  

12  CME  Computo metrico estimativo  

13  EPU  Elenco prezzi unitari  

14  SIM  Stima incidenza manodopera  

15  ANP  Analisi nuovi prezzi  

16  CSA  Capitolato speciale d’appalto  

17  SCA  Schema di contratto  

18  PPE  Piano Particellare di Esproprio  

19  CR  Cronoprogramma  

20  PM  Piano di manutenzione  

21  PSC  Piano di sicurezza e coordinamento  

Preso e dato atto che tale intervento, così come risulta dal Quadro Economico, comporta 

una spesa complessiva presunta di Euro 302.800,00; 

Dato atto che la realizzazione dell’opera è subordinata al reperimento della copertura 

finanziaria mediante l’assegnazione di contributi che finanzieranno la spesa e, pertanto, 

solo allora si provvederà ad instituire le relative poste di bilancio;  

Rilevato che: 

• con atto in data 06/05/2022 il responsabile unico del procedimento – RUP – ha 

verificato il progetto preliminare dando atto che lo stesso può essere approvato; 

• con atto nella medesima data il RUP ha autorizzato l’accorpamento della 

progettazione definitiva ed esecutiva; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• con atto in data 21/09/2022 il RUP ha validato il progetto definitivo esecutivo; 

 

Rilevato che nulla osta a quanto sopra; 

Visto il Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il parere favorevole reso sulla presente proposta dal responsabile del servizio 

interessato; 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione degli elaborati di cui al progetto esecutivo 

in esame;  

Visti gli allegati pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio interessato e dal 

responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 49 del T.U. delle Leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

Rilevata la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli resi palesemente nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 di approvare la progettazione relativa agli “Interventi di completamento delle opere 

di sistemazione idraulica del torrente Versa nel tratto medio superiore”, redatto da 

EBNER SRL C.F./P.I. 02070390188 con sede legale in via Luigi Goia n. 102 – 27036 

Mortara (PV), e composto dagli elaborati sopra elencati; 

 di dare atto che la spesa complessiva prevista per la sua realizzazione è pari a € 

302.800,00 e che la realizzazione dell’opera è subordinata al reperimento della copertura 

finanziaria mediante l’assegnazione di contributi che finanzieranno la spesa e, pertanto, 

solo allora si provvederà ad instituire le relative poste di bilancio;  

Successivamente, 

con votazione unanime favorevole espressa palesemente nei modi e forme di legge 

DELIBERA 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 

ALLEGATI AGLI ATTI 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 

 SCABINI Claudio 
 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Golferenzo, lì 12/01/2023 
 

        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE       

 dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

 

 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Golferenzo, lì 12/01/2023 

 

 

 

       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

 

______________________________________________________________________ 
 

   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Golferenzo, lì ________________ 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 
 

 

______________________________ 

______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Golferenzo, lì _________________ 

 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 
 


